Câmara üuntcipal &e CaócaUel
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N° ^V L , DE 2015.
(Autores: Vereadores assinantes)

Requer informações junto a UOPECCAN -
União Oeste Paranaense de Estudos e Combate

ao Câncer, referentes aos Atendimentos prestados
ao SUS.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

Os Vereadores abaixo assinado, em conformidade com o art. 122, inciso VI do Regimento
Interno, requerem, depois de cumpridas as formalidades regimentais, sejam consignados nos
anais legislativos, informações junto a UOPECCAN - União Oeste Paranaense de

Estudos e Combate ao Câncer. Para tanto, seguem os seguintes questionamentos:

a) Qual o número de AIH's em geral que são atendidas pela UOPECCAN

mensalmente?;

b) Existe fila de espera para cirurgias eletivas?

c) Qual o tempo médio de espera para que os pacientes sejam atendidos pela UOPECCAN?

d) Pacientes que estão aguardando por um leito nas UPAs são chamadas nos finais de
semana e feriados?

e) Qual o valor que o SUS repassa por atendimento/especialidade realizado pela

UOPECCAN?

f) Qual o número de leitos SUS disponíveis na UOPECCAN para atendimento da demanda?

g) Qual o número total de atendimentos realizados pelo UOPECCAN mensalmente?

CÂMARA MUI
CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

CÂMARA Ml \l DE CASCAVflÂMAIWIUWCIPAL DÉ CtóCAVEL'

„ JmlZm^
yãUJõ WemlrG*

. psd Vereadd

É o que requer. Sala de Sessões,

Cascavel, 09 de março de 2015.

cAmara municipal de cascavel

/àlnlirGéyjéràninr
jórOSD

Celso Dal Moíln
vereador-PR

ua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321 -8800
í (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara Jfóltmtcipal be Caácaí/el
ESTADO DO PARANÁ

Justificativa:

É certo e sabido que a população Cascavelense vive um verdadeiro caos na Saúde
Pública, estas informações vão subsidiar os estudos e direcionamentos que serão dados com
relação à qualidade e utilização dos serviços de Saúde Pública neste Município. As apurações
pretendidas neste requerimento somadas a outras já obtidas e outras requeridas servirão também
como parâmetro para visualizarmos uma real situação do cotidiano de atendimentos que são
prestados a população e buscarmos a união de forças para buscarmos uma melhora considerável
neste setor que é de primeira e suma importância a todos.

CÂMARA I

CÂMARA MUNICIÊALDEXASCAVEL

JàimeJ/âsatta
Vereador - PTN

A

.DE CASCAVILÀMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

"véVéa/or/PSD

CÂMARA ML DE CASCAVEL

w5^ «'tESter*

'** Rua Pernambuco 1843 - Centro-CEP 85810-021 -Cascavel-Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321 -8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br